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Introduction

Financial time series are an integral part of our everyday lives. Newspapers,

television channels, and news websites regularly publish current foreign exchange

rates, prices of stocks quoted at various markets, information on returns of mutual

funds, current interest and mortgage rates, etc. Financial time series analysis has

rightfully attracted attention in recent years. This process has been further in-

tensified by the unforeseen expansion of computer and information technologies.

Academics, financial analysts, and other participants in financial markets motiv-

ated by various reasons try to understand and describe systematically behaviour

of financial series from different perspectives. Refer e.g. to Morgan (1996) and

Tsay (2005). Although this highly empirical research field has many specific sub-

disciplines, one may identify that statistical methods and econometric models

characterizing volatility (or the conditional variance) of financial time series are

probably the most common. Volatility is, in fact, an elementary indicator of risk,

which plays a fundamental role in financial and risk management. Topicality and

relevance of this particular issue have motivated this work.

The present thesis focuses on various aspects of univariate and multivariate

conditional covariance modelling. It summarizes research results that have been

performed during the author’s doctoral study. Some of them have been already

accepted for publication (Hendrych, 2013, 2014b; Hendrych & Cipra, 2014, 2015);

other will be summed up and submitted shortly. See also below. The text of this

thesis is organized as follows. After reviewing some basic features of financial

time series and fundamental characteristics of volatility in Chapter 1, the work

is divided into two separate parts corresponding to two relevant problems of

financial time series modelling.

Part I discusses recursive estimation algorithms suitable for selected typical

models of conditional heteroscedasticity such as the ARCH or GARCH processes.

These models are frequently used to investigate and describe volatility of finan-

cial returns systematically. They are routinely estimated by computationally

complex estimation methods. The most common is probably the conditional

maximum likelihood procedure. However, they are rarely calibrated recursively

(i.e. sequentially or on-line). On the other hand, it might be advantageous to

adopt numerically effective techniques that could be able to estimate, monitor,

and control parameters of the models (or the models themselves) in real time.

For instance, one could employ this approach in the case of high-frequency data.

Consequently, the main goals of Part I are: (i) to review previously introduced

recursive estimation algorithms, (ii) to derive self-weighted one-stage alternatives
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applying general recursive identification instruments, and (iii) to examine these

methods by means of Monte Carlo simulations and empirical applications.

In particular, Chapter 2 briefly introduces general recursive estimation prin-

ciples and instruments. Chapter 3 shortly recapitulates the selected classic con-

ditional heteroscedasticity models, namely the ARCH, GARCH, IGARCH, and

GJR-GARCH processes. Chapter 4 comments the previously introduced recursive

identification schemes suggested for the GARCH processes (Hendrych, 2014b).

Chapter 5 concentrates on derivation and justification of various recursive estim-

ators. In detail, Section 5.1 presents two different self-weighted one-stage sequen-

tial estimation algorithms for parameters of the GARCH models, which have

been considered by Hendrych and Cipra (2015). Section 5.2 discusses various

practical aspects of their implementation, for instance, the questions of initializ-

ation, factorization, regularization, model identification, or robustification. Sec-

tion 5.3 reviews theoretical features of the delivered estimation methods. Finally,

Section 5.4 introduces several modifications of the considered estimators, which

can be used for other conditional heteroscedasticity processes, concretely for the

ARCH, RiskMetrics EWMA, and GJR-GARCH models. Chapter 6 investigates

behaviour of the suggested recursive methods using Monte Carlo experiments and

two empirical applications.

Part II presents a novel approach to conditional covariance modelling (i.e. the

subdiscipline of multivariate financial time series analysis), which has been origin-

ally proposed by Hendrych (2013) or Hendrych and Cipra (2014). The suggested

modelling technique is inspired by the key idea of the multivariate orthogonal

GARCH method. This approach models certain linear time-invariant orthogonal

combinations of multivariate financial time series components by the constant

conditional correlation (CCC) scheme. Here, a suitable linear dynamic orthog-

onal transformation is recommended instead. It is simply based on the LDL

factorization of the conditional covariance matrix. The corresponding model im-

plementation is realized by using nonlinear discrete-time state space models. The

introduced procedure has been investigated by extensive Monte Carlo experiments

and empirical financial applications. It has been compared with other methods

commonly used in this framework. Consequently, the outlined methodology has

demonstrated its capabilities and seems to be competitive.

In particular, Chapter 7 briefly recapitulates principles of conditional covari-

ance and correlation modelling. It outlines motivation examples and establishes

the modelling framework. Further, it reviews some standard models, which are

employed in this particular context. Chapter 8 presents the suggested modelling

method and its calibration in more detail. Chapter 9 examines the proposed

technique by Monte Carlo experiments and two real data examples.
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1. Financial time series modelling

Financial time series modelling is a specific highly empirical subdiscipline of gen-

eral time series analysis. It is typically concerned with the theory and practice

of asset valuation over time. The financial theory (either explicitly, or impli-

citly) calculates with an element of uncertainty and some special characteristics

(see below), which are accordingly accumulated in observed time series. It par-

ticularly means that although financial time series analysis is primarily based

on the classic concepts described e.g. by Brockwell and Davis (1991), Brockwell

and Davis (2002), or Lütkepohl (2005), distinctive theoretical and methodolo-

gical approaches have been developed in this research field in order to reflect its

peculiarities (Franke, Härdle & Hafner, 2011; Tsay, 2005). Standard examples

of financial time series are the prices of shares quoted on stock exchanges, vari-

ous interest rates, or foreign exchange rates amongst different currencies. They

may also differ in their frequencies, for instance, one can encounter daily, weekly,

monthly, yearly, or high-frequency datasets. The latter one is collected during

very short instants, e.g. one second or after each single trade.

Typical financial time series is not (weakly) stationary. The associated auto-

correlation coefficient is usually close to one at the first lag. For example, one can

hardly consider that the daily foreign exchange rate between the US dollar and

Euro currency significantly changes from today to tomorrow. Therefore, most

empirical studies treat asset returns instead of asset prices since they operate

with more attractive statistical properties. Thus, they are more relevant from

the methodological perspective. Additionally, returns of assets introduce a com-

plete and scale-free summary of the investment opportunity from the viewpoint of

an average investor. There exist several definitions of asset returns (Tsay, 2005,

Chapter 1). However, in practice, one uses mainly:

rt := log(Pt)− log(Pt−1) or Rt :=
Pt − Pt−1

Pt−1

, (1.1)

where Pt is the price of an asset at time t. Both introduced returns clearly

measure the relative change in price. The logarithmic return (log-return) rt and

simple net return Rt are closely related because:

rt = log(1 +Rt) ≈ Rt. (1.2)

Fan and Yao (2005, Section 4.2.7) underlined some important stylized fea-

tures of (daily) financial (logarithmic) return series, which have been repeatedly

identified across all kinds of assets:
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Stylized fact 1. (Leptokurtic distribution) The financial returns have a lepto-

kurtic distribution, i.e. the distribution with heavier tails than a normal

distribution. The empirically estimated kurtosis is mostly greater than

three (or zero with respect to the accepted definition of the kurtosis).

Stylized fact 2. (Volatility clustering) Volatility (i.e. the conditional standard

deviation of asset returns) tends to create clusters. In particular, after

a large (small) price change probably occurs a large (small) price change.

It means that large volatility changes are likely followed by large volatil-

ity changes and that periods of tranquillity alternate with periods of high

volatility.

Stylized fact 3. (Asymmetry) The distribution of returns is usually slightly

negatively skewed. It is commonly explained by asymmetric reactions of

traders, who react possibly more strongly to negative than to positive in-

formation.

Stylized fact 4. (Aggregational Gaussianity) The returns over a long time hori-

zon tend toward a normal distribution according to the central limit law. It

can be viewed from the relation for the logarithmic return computed over

k ∈ N periods, i.e.:

log(Pk)− log(P0) =
k∑
t=1

[log(Pt)− log(Pt−1)] =
k∑
t=1

rt. (1.3)

Stylized fact 5. (Long range dependence) The returns commonly do not exhibit

any serial correlation; however, this does not imply that they are inde-

pendent. On the contrary, both squared and absolute returns often show

persistent autocorrelations, which may indicate a possible long-memory de-

pendence in those transformed time series.

Financial time series models usually aim to incorporate at least some of these

stylized features to deliver a suitable scheme that respects the empirical findings.

See e.g. Chapter 3 of this work, Franke et al. (2011, Chapter 13), or Tsay (2005)

for further insights and more relevant references.

Many statistical methods and econometric models of financial time series

primarily focus on volatility of an asset return, i.e. on its conditional standard

deviation. These models are referred to as conditional heteroscedasticity models.

Volatility is a major factor with many financial applications in option pricing,

risk management, asset allocation under the mean-variance framework (see Ex-

ample 7.0.1), etc. It can be looked upon as an indicator of risk. Nevertheless,

[…]


(SEK). In this example, the logarithmic returns of the bilateral exchange rates

from 3rd January 2000 to 30th September 2013 with the Euro as the denom-

inator were collected (European Central Bank, 2013). Table 9.16 delivers some

sample characteristics. The conditional correlation links can be investigated by

the techniques assumed and tested in Section 9.1.
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Statistics PLN HUF RON GBP SEK CZK
Mean 0.00000 0.00004 0.00025 0.00009 0.00001 -0.00010
Median -0.00026 -0.00004 0.00000 0.00000 0.00000 -0.00012
Maximum 0.04164 0.05069 0.05001 0.03461 0.02784 0.03165
Minimum -0.03680 -0.03389 -0.03210 -0.02657 -0.02260 -0.03274
Std. dev. 0.00652 0.00599 0.00537 0.00507 0.00424 0.00394
Skewness 0.45502 0.73601 0.85576 0.33814 0.23366 0.08058
Kurtosis 7.64032 11.40755 10.86120 6.85313 6.41883 9.02455

Table 9.16: Sample characteristics of the exchange rate log-returns.

Only selected graphical outputs of the conditional correlation estimators be-

tween the non-Euro EU27 currencies are interpreted here due to the limited space.

For instance, three Visegrad countries may be analysed in greater detail, i.e. the

Czech crown (CZK), the Hungarian forint (HUF), and the Polish zloty (PLN).

Indeed, these currencies have shown interesting correlation links. Figure 9.5

presents the estimated time-varying correlations between the non-Euro Visegrad

countries. Particularly, only the mean-reverting dynamic conditional correlation

model and the proposed state space model (8.8) using states following the random

walk (i.e. µi = 0 and Φi = I for all i) with the diagonal matrices M i for all i

(the calibration is provided by the smoothed states) are displayed according to

the results obtained in Sections 9.1.2 and 9.2.1. The remaining methods were also

tested; they have shown analogous features as before. One should comment the

relatively high positive correlations between the Hungarian forint and the Polish

zloty, and rather positive correlations between the remaining currencies. Notice

that the differences between the two different estimators are clearly caused by the

distinct modelling structures, which describe the behaviour of the conditional co-

variances in the different manners. However, the paths of estimated time-varying

correlations indeed respect the analogous trends; consult Figure 9.5. It is also

interesting that there are visible peaks in 2007 in the correlations between CZK

and PLN, CZK and HUF, respectively. For a short time segment, the logarithmic

returns of these currencies were negatively correlated. It might be likely justified

by the mortgage and consequent financial crisis.

Finally, Figure 9.6 draws all mutual correlations between the six non-Euro

EU27 currencies (as before, only the two models are considered). Apparently, one

can identify similar trends, i.e. both methods have delivered analogous estimates

(roughly speaking). It is curious that there are peaks (or some changes) in (after)

2007 only in some graphs. Some correlations seem to be undisturbed by the crisis.

This might be further studied from the macroeconomic viewpoint.
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Figure 9.5: Estimated conditional correlations (the non-Euro Visegrad currencies).
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Figure 9.6: Estimated conditional correlations (the non-Euro EU27 currencies).
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Conclusion

The present dissertation thesis elaborated on two different issues from the sphere

of conditional covariance modelling, which is a substantial subdiscipline of finan-

cial time series analysis. Both the univariate and multivariate modelling frame-

works have been studied from the different perspectives. This work, in fact,

summarized and recapitulated the previously presented pieces of research, whose

outputs have been accepted for publication (Hendrych, 2013, 2014b; Hendrych &

Cipra, 2014, 2015). Moreover, several other (unpublished) results have been in-

troduced; namely, see Sections 5.2.5, 5.2.6, 5.4.1, 5.4.2, 5.4.3, and the associated

parts of Chapter 6. These particular findings will be submitted shortly.

The text was divided into two separate parts corresponding to two significant

problems of financial time series modelling. Part I discussed recursive estimation

algorithms for selected classic conditional heteroscedasticity models, concretely

for the ARCH, GARCH, RiskMetrics EWMA, and GJR-GARCH processes. In

greater detail, the self-weighted one-stage sequential estimation schemes have

been suggested and theoretically justified; we have addressed special attention to

the practical aspects of implementation. This effort was primarily motivated by

the two following facts. Firstly, the character of the previously considered on-line

calibration techniques recapitulated in Chapter 4 has naturally encouraged their

revising and extending. Secondly, there exists a lingering demand for reliable

sequential estimators of various financial time series models since these are pro-

cessed effectively with low memory usage. The suggested self-weighted one-stage

recursive estimation procedures have been examined by Monte Carlo experiments

and two real data examples. The proposed concepts have shown their numerical

capabilities. They have also demonstrated that they might be applied in various

empirical contexts. Further research may be focused on employing these methods

in the detection of structural (model) changes or breaks; simultaneously, other

financial datasets may be analysed.

Part II introduced a novel approach to conditional covariance and correlation

modelling. It has been inspired by the key principle of the multivariate orthog-

onal GARCH method, i.e. by the idea of a linear time-invariant orthogonal

transformation of observed multivariate time series. The proposed linear time-

varying orthogonal transformation has been based on the LDL decomposition of

the conditional covariance matrix. Subsequently, it has enabled to apply the CCC

structure on the transformed series. This particular approach has been imple-

mented and calibrated by using the nonlinear discrete-time state space modelling

framework. It has demonstrated its capabilities compared with other common
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methods utilized in the considered context. Namely, extensive Monte Carlo ex-

periments and two real data examples have shown that the suggested modelling

scheme is competitive amongst others. Further research may be focused on in-

terconnecting all concepts discussed in this thesis. In particular, sequentially es-

timated multivariate conditional covariance (correlation) models might be truly

useful. Recursive algorithms are usually relatively simple to operate; they are

numerically effective. Therefore, such methods might be favourable in analysing

and systematic processing substantially large portfolios of risky assets, where one

must primarily prefer computationally (highly) efficient approaches.
