Vyjádření školitele

(obhajoba doktorské disertační práce RNDr. Radka Hendrycha)

Selected problems of financial time series modelling (Vybrané problémy finančních časových řad)

RNDr. Radek Hendrych nastoupil od 1. 10. 2010 prezenční doktorské studium oboru 4M5 Ekonometrie a operační výzkum (na KPMS MFF UK) s tím, že v roce 2014 přešel na studium kombinované. Všechny povinnosti předepsané studijním plánem v řádném termínu splnil.

Cílem disertační práce bylo zabývat se vybranými aspekty finančních časových řad, a to v rámci modelů s podmíněnou heteroskedasticitou typu ARCH. V tomto kontextu se RNDr. Hendrych soustředil především na dva úkoly velice důležité i z praktického pohledu moderních financí, a to (1) modelování vícerozměrné heteroskedasticity, kdy je nutné zohlednit volatilitu korelací mezi jednotlivými složkami a (2) stavové modelování včetně rekurentních odhadů na bázi Kalmanova filtru v jednorozměrných modelech předchozího typu. Je nutné zdůraznit, že jedná o velice náročnou problematiku, která je sice analyzována v literatuře teoreticky, ale ten nejtěžší úkol, totiž navrhnout prakticky proveditelné implementace, je zatím zvládnut jen sporadicky. Právě zde spočívá největší přínos této disertace, neboť z rozsáhlých simulačních studií vyplývá, že procedury navržené v disertaci jsou efektivní a často z různých pohledů kvalitnější než procedury dosud popsané v literatuře.

Práce je napsána výbornou angličtinou, je logicky utříděna a má vhodnou grafickou úpravu.

Přestože byl doktorandem, RNDr. Hendrych se velmi intenzivně účastnil výuky na katedře pravděpodobnosti a matematické statistiky MFF UK. Přitom dle výsledků studentských anket a hodnocení přednášejícím byl jako začínající pedagog velice kvalifikovaný a oblíbený. Navíc úspěšně vedl dvě bakalářské práce pro obory „Obecná matematika“ a „Finanční matematika“ a poskytoval velice žádané a užitečné konzultace k pracím diplomovým. Se svými výzkumnými výsledky vystoupil na řadě mezinárodních konferencí a část z nich byla přijata k publikaci ve dvou zahraničních impaktovaných časopisech. Navíc vedle ekonometrické problematiky finančních časových řad se také úspěšně zabýval aktuárenskou problematikou

(především matematikou životního pojištění). Konečně je nutné zdůraznit účast RNDr. Hendrycha v prestižním projektu DYME (projekt excelence GAČR: Dynamic Models in Economics).

Na závěr jako školitel mohu konstatovat, že díky přístupu RNDr. Hendrycha k doktorskému studiu se z něho stal odborník, který bude dle mého názoru profesně úspěšný ať už v oblasti akademické nebo v oblasti praktické.

10. 11. 2015

Prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc.